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lHustrissimo Senhor, |
Ao cumprimenta-lo, venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a doac¢do de
urma érea medindo 15,00x35,00m, para a Construcdo de Bloco de Salas de Aula Padrdo
: para a Educacdo no Campo a ser construida junto a EMEIEF Progresso. ,
i informamos que é de sua importincia 3 doacdo do referido imdvel, uma vez 0 |
» 5
| Governo do Estado de Ronddnia ja efetuo a licitagdo da referida obra, entretanto para que
‘ - seja dada a Ordem de Servico para o inicio das obras se faz necessario a doac¢do do
P
referido imovel, conforme despacho da Assessoria Juridica da Seduc.
Sendo o que apresentamos para 0 momento, aguardamos sermos atendidos no
: pleito.
Respeitosamente,
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DESPACHO

De: SEDUC-ASSEJUR
Para: SEDUC-DAF
Processo N2: 0029.054122/2017-54

Assunto: Esclarecimentos

Senhor(a),

Trata-se de processo administrativo referente a construcdo de bloco de salas de aula
padrdo na EMEF Progresso, situada em Vilhena, cuja titularidade do terrenc pertence aquela
municipalidade.

Deste modo, os autos foram despachados a esta assessoria juridica a fim de que fosse
elaborado termo de doagdo do terreno ou convénio junto a Administracdo Publica Municipal.

Cumpre esclarecer que, sendo o imdvel pertencente ao Municipio, toda a formaliza¢do do
processo deve ser realizada pela Procuradoria daquele ente, cabendo aos técnicos e gestores da SEDUC
as diligéncias e tratativas necessdrias junto a Prefeitura para que se efetive o mais rapido possivel a
doacado.

Assim, recomendamos que seja expedido oficio ao Prefeito solicitando a doacdo da parte
do imovel na qual se realizard as obras, bem como a relacdo dos documentos necessarios para a devida
strugdo do feito.

-

Ademais, recomenda-se ainda que o presente feito seja acompanhado pela Geréncia
Administrativa da SEDUC, a quem incumbird a juntada e encaminhamento dos documentos solicitados
pela Prefeitura e posterior processo de incorporagdo do imdvel ao patrimdnio do Estado se for este o
caso.

Atenciosamente.

: el Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO SILVEIRA DE AGUIAR NETO, Procurador(a),
g ;{mmu K _] em 29/07/2019, as 13:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e
seus §§ 12 e 22, do Decreto n® 21.794, de S Abril de 2017,

§ eletrdnica

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEi, informando o codigo
verificador 7036497 e o cédigo CRC B67A4104.
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Referéncia: Caso respenda esta Despacho, indicar expressamente o meesso n? 0029.054122/2017-54 SEI n? 7036497

https://sei.sistemas.ro.gov. br/sei/controlader.php?acao=documento_imprinir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8014678%infr... 171
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CERTIDAO Livro: 130 Folha 166/167

REPUBLICA FEDERATI\[A DO BRASIL
VILHENA - RONDONIA
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Certifico a pedido verbal de parte interessada que revendo os livros deste Servico Notarial, dentre eles o
Livro n® 00130, as Folhas 166/167, verifiquei constar a Escritura Pablica do seguinte teor:-

ESCRITURA PUBLICA DE DOAGAO QUE OSEAS JOAQUIM DA SILVA E SU
ESPOSA, OUTORGAM EM FAVOR DO MUNICIPIO DE VILHENA-RO.

0022
N HAS =

Salbam quantos esta Publica Escritura virem, que aos vinte e sete dias do més de agosto dgan

mim, Interina e duas testemunhas adiante nomeadas e no final assinadas compareceram as partes entre si
Justas e contratadas, a saber, de um lado, como Outorgantes Doadores: OSEAS JOAQUIM DA SILVA,
brasileiro. agricultor, portador da CI.RG: 12.620.080-SSP/SP, inscrito no CPF/MF: 092.265.084-53, e sua
esposa a Sr*. LUZINETE MARIA DA SILVA, brasileira, do lar, portadora da Cl| RG: 000.538.357-SSP/RO
inscrita no CPF/MF: 445 271 604-00, residentes e domiciliados nesta cidade de Vilhena/RO, casados
conforme: Certidao de Casamento sob n® 764, lavrada no Cartério do Registro Civil do Distrito e Municipio

" de O. A. das Flores, Comarca de Olhos DAgua das Flores/AL, as fls.. 228, do livro: B-3, em data de

13/02/1978, sob o Regime de Comunhao Parcial de Bens, na vigéncia da Lei 6.515/77. E do outro lado
como Outorgado Donatario: MUNICIPIO DE VILHENA-RO, pessoa juridica de direito publico interno
inscrita no CNPJ/MF: 04.092.706/0001-81, com sede no Centro Administrative Senador Dr. Teoténio
Vilella, neste ato representado por seu prefeito o Sr. JOSE LUIZ ROVER, brasileiro, casado, agente
politico. portador da CI.RG: 000.505.485-SSP/RO, inscrito no CPF/MF: 591.002.149-49. residente e

. domiciliado a Rua: Carlos Sthal, n® 5406, Bairro: Jardim Eldorado, nesta cidade de Vilhena/RO. Todos

conhecidos por mim Interina, bem como das duas testemunhas referidas, do que dou fé. E perante estas
pelos Outorgantes Doadores me foi dito que a justo titulo sdo senhores e legitimos possuidores do Imoével
denominado. LOTE RURAL n° 06 (seis), Gleba/Lote 110, da Gleba Guaporé, do Setor Rio Vermelho
denominado Sitio Boa Esperanga, localizado no Municipio de Vilhena - Estado de Rondénia, com as
sequintes caracteristicas, limites e confrontagdes: area 51,0155 ha (cinqiienta e um hectares, um are e
cinqiienta e um centiares); Perimetro: 4.508,50 m. Limita-se ao NORTE: Lotes 07 da Gleba/lote 110
Setor Rio Vermelho; ESTE: Lote 93, Cleba Guaporé, Setor Rio Vermelho, T. P. 34/80, separados pela
Linha — 126A, a SUL: Lotes 01, 02 e 05, Gleba Lote 110, Setor Rio Vermelho. OESTE: Lote 83, Gleba
Guapore. Setor Rio Vermelho, T. P. 34/80, separados peia estrada vicinal da linha K-126 Dados do
Perimetro: Partindo do marco M-25/M-59, com um azimute verdadeiro de 92°13'05". a distancia de
1.998,14 m; do M-59/M-60, com um azimute verdadeiro de 181°59'15", a distdncia de 249,99 m
confrontando-se com a Linha 126A, do M-50/M-61, com um azimute verdadeiro de 272°03'37". a distancia
de 500,40 m; do M-61/M-62, com um azimute verdadeiro de 271°58'42", a distancia de 500,56 m; do
M-62/M-26, com um azimute verdadeiro de 271°31'02", a distancia de 893,76 m; do M-26/M-25, com um

. azimute verdadeiro de 01°14'48", a distancia de 265,65 m, confrontando-se com Estrada Vicinal da linha
- K-126. Imovel adquirido através de Escritura Publica de Compra e Venda as fls.: 009, do Livro: 110, em

08/05/2008. lavrada nesta Serventia, devidamente Registrada no Cartério de Registro de Iméveis desta
Comarca de Vilhena/RO, sob n® R-3-7.313, Livro “2", aos 13/05/2008. Do qual doam uma parcela a ser
denominada: LOTE RURAL n° 06-A (seis “a”), do Setor Ric Vermeiho, da Gleba Guapors, localizado
no Municipio de Vilhena - Estado de Rondénia, com as seguintes caracleristicas, limites e
confrontagoes: area de 2,0000 ha (dois hectares); Perimetro: 600,00 m. DESCRICAO LO PERIMETRO:
Inicia-se a descricao deste perimetro no vértice denominado 'marco M-26B' a NE da propriedade em
comum com o Lote 08-R Setor Rio Vermelho Gleba Guaporé, representado na projecdo Universal
Transversa de Mercator — UTM, Meridiano Central 63°W, tendo como Datum Horzontal o SADGS.
coordenadas: E= 781.940,106 m e N=8.562.746,681 m, deste segue confrontando com o Lote 06-R Setor
Rio Vermelho Gleba Guaporé com o azimute de 181°14'4€” e a distancia de 100,00 m até o vértice ‘'marco
M-26C' (E=781.937 930 m e N=8.562.646.705 m); deste segue confrontando com o Lote 05 Gleba Lote
110 com o azimute de 271°31'02" e a distancia de 200,00 m até o vértice 'marco M-26' (E=781 738,000 m
e N=8.562 652,000 m) cravado na Linha limite da faixa de dominio da RO-399; deste segue confrontando
com Lote 89 Setor Rio Vermelho Gleba Guaporé separado pela RO-399 com ¢ azimute de 1°14'48" e a
distancia de 100,00 m até o vértice 'marco M-26A" (E=781.740,176 m e N=8.562.751,976 m) cravado na
Linha limite da faixa de dominio da RO-399; deste segue confrontando com Lote 06-R Setor Rio Vermelh
Gleba Guaporé com o azimute de 91°31'02" e a distancia de 200,00 m até o vertice ‘'marco M-268'/7
(E=781.940,106 m e N=8.562.746,681 m), ponto inicial da descricdo deste perimetro. Que possumdo o

Imovel acima descrito hvre e desembaracado de quansquer onus, estando justo e comratado para doa-lo C\
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' utorgazo Donatario, j@ mencionado, como por bem desta escritura e na melhor forma de direito
‘}efetivamente doado tem a titulo gratuito, que desde ja transfere-the toda posse, dominio, direitos e agdes
3Eue exerciam sobre o imével ora doado para que dele mesmo donatario use, goze e disponha livremente
omo seu que fica sendo, obrigando-se os dcadores por si e seus sucessores, a fazer esta doagao sempre
j /boa firme e valiosa, respondendo pela evicgdo de direito quando legalmente chamados. Pelo Outorgado
Donatario ante as mesmas testemunhas, me fora dito que aceita a presente doagao e esta escritura em
’ todos 0s seus expressos termos. E exibindo-me os seguintes documentos de Impostos: Imunidade do
_ ITCD nos termos do Processo n° 2010646/ARVHA, de 14/06/2010, conforme Processo Declaratorio n®
029/10 da 3® Delegacia Regional de Finangas, sendo que o valor para base de calculo é de R$ 20.000,00
{vinte mil reais), o qual me foi apresentado e arquivado neste Cartério juntamente com: Certidao de Inteiro
Teor e Onus dataca de 26/07/2010, Laudo de Avaliagdo de Bens e Direitos ITCD - “DOACAQO", expedido
pela 3° Delegacia Regional da Receita Estadual, Processo n® 20091182/3* DRRE, Oficio n® 250/10,
% expedido pela Secretaria Municipal de Terras - SEMTER, em data de 11/06/2010, Certidao Negativa de
"i1Débito expedida pelo IBAMA sob n° 1772817, Certidao Negativa de Débitos de Imével Rural expedida pela
/ Secretaria da Receita Federal — NIRF: 3.243.118-0, Cddigo de Controle da Certidao:
. 95C8.3465.BCDD.5458, Certificado de Cadastro de Imével Rural — CCIR 2006/2007/2008/2008 — Cdédigo
iy \ do Imével: 001.074.047.414-1, Mod. Rural: 0,0000 (ha), Mod. Fiscal: 60,0000 (ha), F. Min. Parc.. 4,0000
i (ha), Area Total: 51,0155 (ha), ART n® 8207176138, CNPJ, Mapas, Memoriais Descritivos, e outros
‘documentos necessarios das partes. A Certidao de Distribuigdo as partes dispensam Assim o disseram do
gue dou fé. FOI EXPEDIDA A GUIA DE DO! (DECLARAGAO SOB OPERACAO IMOBILIARIA). Fica
‘autorizado o Cartério de Registro de Iméveis a promover todas as averbagbes que se fizerem necessarias
\ao registro da presente Escritura, independente de requerimento avulso. A pedido das partes lavrei esta
‘escritura, a qual feita e lhes sendo lida, na presencga das testemunhas acharam-na conforme. outorgaram,
aceitaram e assinam com as duas testemunhas a tudo presente e que sdo: LORENO CLEBER CRUZ,
brasileiro, solteiro, corretor de imoveis, portador da CL.RG: 3.859.463-0-SSP/PR e LUIZ JOSE DOS
SANTOS, brasileiro, casado, corretor de imoéveis, portador da Cl.RG: 53.408-SSP/RO, ambos residente
\domiciliados nesta cidade de Vilhena/RO. Selo de Fiscalizagdo: Emolumentos: Isento; Fuju: Nao incide e
Selo Isento. Vilhena-RO, 27 de agosto de 2010. (aa.) OSEAS JOAQUIM DA SILVA, Doador. LUZINETE
MARIA DA SILVA, Doadora. MUNICIPIO DE VILHENA-RO, JOSE LUIZ ROVER, do Donatario. LORENO
JYCLEBER CRUZ, Testemunha. LUIZ JOSE DOS SANTOS, Testemunha. Adriana Poletini, Tabelia
77 Substituta. Trasladada por Certiddo, era o que se continha em referido ato, esta tudo conforme ao seu
. proprio original. Eu, Adriana Poletini, Tabelid Substituta, que a fiz extrair, conferi, subscrevo, dou fé e
assino a presente. Seio de Fiscalizacdo: GBAAB414. Emolumentos;fento; Fuju: Nao incide e Selo: Isento

O referido é verdade e dou fé

07" Moz
R % Em Test® % da Verdade

Vilhena-RO, 13 de outubro de 2011.

e

Adstara Poletini
Tabelia Substituta
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MEMORIAL DESCRITIVO

LOTE RURAL N° 06-A — GLEBA/LOTE 110 — GLEBA GUAPORE -
SETOR RIO VERMELHO

Localizagéo: Area Rural da Sede do Municipio de Vilhena.
Superficie: 2,0000 ha (dois hectares)

Perimetro: 600,00 m (seiscentos metros).

Acesso: Rodovia 399.

DESCRICAO DO PERIMETRO
CAMINHAMENTO (AZIMUTES VERDADEIROS)

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice denominado ‘M-26B', a NE da

propriedade em comum com o Lote 06-R, Setor Rio Vermelho Gleba Guapore,
representado na projegdo Universal Transversa de Mercator — UTM, Meridiano Central
83°W. tendo como Datum Horizontal o0 SAD69 coordenadas: E= 781.940,106 m e N=
8.562.746,681 m; deste segue confrontando com o Lote 06-R Setor Rio Vermelho Gleba
Guaporé com o azimute de 181°14'48" e a distancia de 100,00 m até o vértice ‘marco M-
26C’ (E=781.937,930 m e N=8.562.646,705 m); deste segue confrontando com o Lote 05
Gleba Lote 110 com o azimute de 271°31'02" e a distancia de 200,00 m até o vértice
‘marco M-26' (E=781.738,000 m e N=8.562.652,000 m) cravado na Linha limite da faixa
de dominio da RO-399; deste segue confrontando com o Lote 89 Setor Rio Vermelho
Gleba Guaporé separado pela RO-399 com o azimute de 1°14'48" e a distancia de
100,00 m até o vértice ‘marco M-26A' (E=781.740,176 m e N=8.562.751,976 m) cravado
na Linha limite da faixa de dominio da RO-399; deste segue confrontando com o Lote 08-
R. Setor Rio Vermelho Gleba Guaporé com o azimute de 91°31'02" e a distancia de
200,00 m até o vértice ‘marco M-26B’ (E=781.940,106 m e N=8.562.746,681 m); ponto

inicial da descrigao deste perimetro.

Vilhena-RO, 12 de junho de 2012.
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Camara Municipal de Vilhena

MUNICIPIO DE VILHENA |~
SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS

DE: SEMTER

PARA: SEMED
Despacho n°® 02

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o
presente processo para as providéncias, a saber:

Conhecimento e manifestagdo quanto a possibilidade de atender
o requerimento de fls. 01, que versa sobre o pedido de doagao de parte do imovel
onde existe edificado e em funcionamento uma escola municipal. Bem como nos
informar a localizagdo correta da escola, conforme consta dos vossos arquivos se a
mesma esta edificada sobre o imével denominado como Lote Rural 06 Gleba/Lote
110, da Gleba Guaporé, do Rio Vermelho, constante dos documentos juntados as fls.
04/06.

Viihena, 06/09/2019.

Vivian Bacaro Nunes Soares
Secretaria Adjunta / SEMTER

Decreto de Atribuigdes n°® 46.456/2019
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1° OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS E OFiCIO DE REGISTRO DE TITULOS
DOCUMENTOS E CIVIS DAS PESSOAS JURIDICAS DE VILHENA/RO

P> ‘ A~
Hassaco HYokota dos Tantos
“"Posso todas as coisas naquele que me fortalece.”

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Livro 2 de Registro Geral

(Filip 4:13)

(
7 O.
ilMatrlcuIa ne: 34.187 ] PROC. 2B/ ;;L
FoLHAS D%
(Data: 23 de julho de 2012 ] [ Ficha n2: 4 \j/
Imoével: Lote Rural n° 08-A (seis "a"), do Setor Rio Vermelho, da Gleba Guaporé, localizado no

Municipio de Vilhena - Estado de Ronddnia, com as seguintes caracteristicas, limites e
confrontagdes: area: 2,0000 ha (dois hectares), Perimetro: 600,00 m. Descrigao do Perimetro:
Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice denominado 'marco M-26B°, a NE da propriedade
em comum com o Lote 08-R Setor Rio Vermelho Gleba Guaporé, representado na projecao
Universal Transversa de Mercator - UTM, Meridiano Central 63°W, tendo como Datum Horizontal ©
SAD69. coordenadas: E=781.840,106 m e N=8.562.746,681 m,; deste segue confrontando com o
Lote 06-R Setor Rio Vermelho Gleba Guaporé com o azimute de 181°14'48" e a distancia de 100,00
m, até o vértice ‘'marco M-26C" (E=781.937,930 m e N=8 562.646,705 m). deste segue confrontando
com o Lote 05 Gleba Lote 110 com azimute de 271°31'02" e a distancia de 200,00 m até o vértice
‘marco M-26' (E=781.738,000 m e N=8.562.652,000 m) cravado na Linha limite da faixa de dominio
da RO-399; deste segue confrontado com o Lote 89 Setor Rio Vermelho Gleba Guaporé separado
pela RO-399 com azimute de 1°14'48" e a distancia de 100.00 até o veértice ‘marco-26A’
(E=781.740,176 m e N= 8.562.751,976 m) cravado na Linha limite da faixa de dominio da RO-399,
deste segue confrontando com Lote 06-R Setor Vermelho Gleba Guaporé com o azimute de
91°31'02" e a distancia de 200,00 m até o vértice ‘'marco M-26B' (E=781.840,106 m e
N=8.562.746,681 m), ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Cédigo do Iméovel:
001.074.047.414-1, com area total de 51,0155 ha; Mod. Rural: 0,00 ha, Mod. Fiscal: 0,00 ha; Fragéo
Min. Parc 4.0000 ha. Proprietarios: OSEAS JOAQUIM DA SILVA, agricultor, portador da Cl RG n°
12 620.080-SSP/SP, inscrito no CPF n°® 092.265 084-53, e sua esposa a Sra. LUZINETE MARIA DA
SILVA. do lar, portadora da CI.RG n° 000.538.357-SSP/RO, inscrita no CPF n® 445.271.604-00, pelo
regime da comunhio parcial de bens, na vigéncia da Lei 6.515/77, ambos brasileiros, resvdentes e
domiciliados nesta cidade de Vilhena/RO. Matricula Anterior sob o nimero 7313, no Livro "2",
Registro de Imdveis e Anexos da Comarca de Vilhena/RO. Protocolo n® 52342, em 18/07/2012, no
Livro 1-A. Selo de Fiscalizagdo n° G7AA1944. Emolumentos, Custas e Selo: Isento. A Oficial
Substituta %@ Raphaela Yokota dos Santos.

R-1-34.187. em 23 de julho de 2012. DOAGCAO. Protocolo n°® 52342, em 18/07/2012, no Livre 1-A
Pela Escritura Publica de Doagéo de 27 de agosto de 2010, (livro 130, fls. 166/167), lavrada no
Cartorio Unico de Notas e Anexos da Comarca de Vilhena-RO, os proprietarios OSEAS JOAQUIM
DA SILVA e sua esposa a Sra. LUZINETE MARIA DA SILVA, ja qualificados, TRANSMITIRAM A
TITULO DE DOACAO o imovel objeto da presente matricula avaliado em R$ 20.000,00 (vinte mil
reais), ac MUNICIPIO DE VILHENA-RO, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ
sob n® 04.092 706/0001-81, com sede no Centro Administrativo Senador Dr. Teoténio Vilella, neste
ato representado por seu prefeito o Sr JOSE LUIZ ROVER, brasileiro, casado, agente politico,
portador da Cl RG n° 000.505 485-SSP/RO, inscrito no CPF n® 581.002.149-49. Foi apresentado o
Oficio/INCRA/G/n® 555/2012, datado de 19 de abril de 2012, do Ministério do Desenvolvimento
Agrario — MDA, Superintendéncia Regional de Rondénia — SR-17, autorizando o desmembramento.

Selo Fjscalizagdo n® G7AA1945. Emolumentos, Custas e Selo: Isento. A Oficial Substituta
__ﬁ& Raphaela Yokota dos Santos.

——

/

1° OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE VILHENA/RO
CERTIDAO

A presente certidao, extraida por processo reprograﬂco foi expedlda de acordo com o Art. 19, § 1° da Lei
6.015/73, estando de conformidade com 0 original 2 93240 Art

po ias. Vilhena/RO, 01 de outubro de 2019 Emol ment {
FUNDEP FUNDIMPERe Selo Isentos. / . e o

——cen l .
| Yassuco Yokota dos Santos, A@)Yéal Zi WT )
AN

Poder Judiciﬁm& de Rondonia
Selo Digital de Fiscalizagdo n°
G7AAD3191019909
Consulte a autenticidade em: www.!jro.jus.br/consultas%

A
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MUNICIPIO DE VILHENA 6
ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Educacdo
Memo. N°® 250/2019/GAB-SEMED Vilhena, 24 de setembro de 2019.

De: SEMED
Para: SEMTER.

Conforme solicitado no despacho 02 do processo 3812/2019, segue em anexo a

planta de locagio da obra.

VIVIAN RE

SECRETARIA MUNIC!PAL DIZ E:DUCA(,AO
Decreto n° 46.273/2019

Sorls,
rece®'d® Z‘Jj‘ug’

GEMTE

Ricardo Zancan
Secretario Municipal de Terras
Vilhena-RO

Av. Sahino Bezerra de Queiroz n* 4134 - Bairro Jardim América — Vilhena/RO - CEP.: 76980-000
Fone/Fax: 3919-7000 7 33214300 / 33212175/ 3322-4178
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS
GERENCIA DE ARRECADACAO
DECLARACAO DE NAO-INCIDENCIA DE ITCD

Modelo 8: Recebedor de bem de pequeno valor (art. 14
IV, do RITCD))

- Protocolo: 20194200107737 - Fato Gerador: DOACAO
Declarante: RICARDO ZANCAN (93185057287)
Doador: MUNICIPIO DE VILHENA (04092706000181)
Favorecido: ESTADO DE RONDONIA (00394585000171)

Bem: Terra nua (R$ 3185.51)

Declaro, conforme determina o artigo 28, [V, do RITCD/RO,
que o(s) bem(ns) ou direito(s) recebido(s) possui(em) valor
igual ou inferior a 62 (sessenta e duas) UPF/RO.:

ESTADO DE RONDONIA

lmpnmlr )

https://itcd.servicos01.sefin.ro.gov.br/modelos/MD.jsp?modelo=8&ident=00394585000171 11
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IMPOSTO DE TRANSMISSAO CAUSA MORTIS E DOAGCAO

Rondédnia, 31 de

PREENCHIMENTO DA DECLARACAQ I’

© Cadastro da Identificacio do Declarante
Cadastro da Identificagdo do Declarante conciuido.
Imprima e memorize sua senha para o caso de necessitar acessar o programa de preenchimento da declaragdo em um outro
Para preencher a declaragao ITCMD clique em Continuar.
’ Informacoes
| ~ Protocolo 20194200107737
’ . - =3 . LT ‘S.emljlvha - fundiaria
" Fator Gerador DOACAO
& 4 | CPF/CNPJ do Declarante 931.850.572-87
e | S " Nome RICARDO ZANCAN
) - ! 'Telefm-\.e_ (69) 3331-1240
‘ Cc;;réio"El-e”frén-icd .semter@vilhena.ro.gov.br
wii’nprirvnvir Continuar
s

https://ited.servicos01.sefin.ro.gov.br/ITCD ?fatogerador=22&amigavel=N&data=8&identificacao=931.850.572-87&nome=RICARDO+ZANCAN&em ... 1/1


https://itcd.servicos01.sefin.ro.gov.br/ITCD?1atogerador=22&amigavel=N&data=&identificacao=931

Camara M Cioal de Vilhena
Proc n ﬁ‘—f

Fis g}

. s Do SEGPTAN 4 P R 05
i sl w:w-.‘v}ﬂ",‘
B v

o
S A\ PO
ity g biand
st
St




S

Comprovante de Inscri¢do ¢ de Situagdo Cadastral Page 1 of 1
Camara Municioal de Vilhena
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Fis Ky~ FOLHAS
ﬁ Comprovante de Inscrigao e de Situacao Cadastral Y
Contribuinte, \_/
Confira os dados de Identificagao da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizacao cadastral.
A Iinformacao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABLRTURA
04.092.706/0001.81 COMPROVANTE DE INSCRICAQO E DE SITUACAO 06/12/1977
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
MUNICIPIO DE VILHENA
o TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
PREFEITURA DE VILHENA DEMAIS
CODIGO F DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragao publica em geral
CODIGC E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada ]
CODIGO £ DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio
LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO
10AV RONY DE CASTRO PEREIRA 4177 QUADRA36
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO Ut
76.980-736 JARDIM AMERICA VILHENA RO
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
CONTABILIDADESEMFAZ@VILHENA.RO.GOV.BR l I (69) 3322-3887 / (69) 3919-7011 l
ENTE ££DERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE VILHENA
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL
b
SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/11/2019 as 09:24:02 (data e hora de Brasilia). Pagina 111

f Consulta QSA / Capital Social Ly_olta_r"j

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso. clique aqui.
Atualize sua pagina

https://www.receita.fazenda.gov .br/Pessoaluridica/CNPJ/enpjreva/Cnpjreva_Compro...  12/11/2019
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MUNICIPIO DE VILHENA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS

DE: SEMTER

PARA: PGM

'Dcﬁf 4 OO‘
Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o presente processo para as
providéncias, a saber:

Conhecimento, analise, manifestacao quanto a legalidade de elaboracdo do
projeto de lei que autoriza o municipio a providenciar a formalizagao de Escritura Publica
de Cessao de Uso de uma area de 0,045 ha do imével rural denominado como Lote 06-
A da Gleba Guaporé do Setor Rio Vermelho, devidamente registrado no CRI conforme
Matricula n°® 34.187 (area de 2,0000 ha) de propriedade do Municipio de Vilhena ao
Estado de Ronddnia, cujo objetivo & a construgao de blocos de salas de aula padrao em

substituicdo dos contéiner onde hoje sao ministradas as aulas naquela localidade.

Vilhena, 19/11/2019.

Vivian Bacaro Nunes Soares
Secretaria Adjunta / SEMTER
Decreto de Atribuicdes n° 46.456/2019
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PREFEITURA DE Folha gz f

VILHENA

PROCURADORIA

Despacho n° 05
DE:PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARA: SEMTER

Processo: 3812/2019

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o presente processo para que
a Secretaria elabore a minuta do Projeto de Lei conforme folhas de n°16, apos retornem

para prosseguimento.

Vilhena (RO), 27/11/2019
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Proc n

SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS Fls

DE: SEMTER

PARA: PGM

Em atengao ao Despacho n. 5, a fls. 17, conforme solicitado por est PGM,
seguem anexos Mensagem e Projeto de Lei que autoriza o municipio a providenciar a
formalizagéo de Escritura Publica de Cessao de Uso de uma area de 0,045 ha do imovel
rural denominado como Lote 06-A da Gleba Guaporé do Setor Rio Vermelho,
devidamente registrado no CRI conforme Matricula n® 34.187 (area de 2,0000 ha) de
propriedade do Municipio de Vilhena ao Estado de Rondénia, cujo objetivo & a
construgao de blocos de salas de aula padrao em substituicdo dos contéiner onde hoje
sao ministradas as aulas naquela localidade.

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o presente processo
para as providéncia necessarias e devido prosseguimento.

Vilhena, 19/12/2019.

Vivian Bacaro Nunes Soares
Secretaria Adjunta / SEMTER
Decreto de Atribuigées n® 46 456/2019
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA

PROJETO DE LEI N° 12019

MENSAGEM
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tem o presente, a finalidade de encaminhar a Vossas
Exceléncias, Projeto de Lei anexo, que AUTORIZA o Poder Executivo a outorgar
concessao de uso da area de 0,045 ha do imével rural destacado de uma area
maior com 2,0000 ha (dois hectares), imoével rural denominado Lote 06-A da
Gleba Guaporé, Setor Rio Vermelho (Matricula 34.187).

A seguinte proposta de Lei dispde sobre possibilidade de
regularizagdo de uma situagdo que de fato ja se afigura e cuja necessidade &
premente, qual seja, a construcdo de blocos de salas de aula padrao, em
substituicdo aos containers onde hoje sdo ministradas as aulas daquela
localidade.

Com relagé@o a Cessao de Uso de que trata este Projeto de Lei,
a cedéncia nesta modalidade encontra guarida nos ensinamentos de Hely Lopes
Meirelles, em seu Direito Administrativo Brasileiro (34 Edigao, paginas 534 e

535), onde encontramos:

Cess3o de uso é a transferéncia gratuita de posse de um bem publico de uma
entidade ou 6rgado pra outro, a fim de que o cessionario o utilize nas condi¢des
estabelecidas no respectivo termo, por tempo certo ou indeterminado. E ato
de colaborag3c entre reparticbes publicas, em que aquele que tem bens
desnecessarios aos seus servicos cede o uso a outra que deles esta
precisando

Cumpre ressaltar que a concessao administrativa de uso de bem

publico municipal objeto da propositura legislativa em evidéncia sera destinada



especifica e exclusivamente, em fungdo e atendimento do interesse da

coletividade, a utilizagao do imoével para fins educacionais e de promogao das

ivi n i Camara Municipal de Vilhena
VI ese : P qul 2 .

Fls Lo
Por fim, aprovado o projeto de lei por esta Colenda Camara, _fq&

podera o Executivo proceder com tais regularizagdes, agdo que permitira o
avanco das atividades, melhor qualidade do ensino e bem estar a todos que do

servico usufruem.

Certo da colaboracdo dos Nobres Edis, desde ja nos
despedimos e renovamos nossos mais sinceros votos de estima e consideracgao.

\
Atenciosamente, PROC_L‘EH-L

roLias &2

Eduardo ToshiyaTsuru
PREFEITO MUNICIPAL
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA

PROJETO DE LEIN.° , DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a
outorgar concessao de uso da area de 0,045
ha do imével rural destacado de uma area
maior com 2,0000 ha (dois hectares), imovel
rural denominado Lote 06-A da Gleba
Guaporé, Setor Rio Vermelho (Matricula

34.187), e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILHENA no uso de suas atribuicdes
constitucionais e legais, com fundamento no art. da Lei Orgéanica do Municipio, faz
saber que:

Art. 1° E autorizada a concess@o de uso do imovel descrito na
Matricula n® 34.187 do Primeiro Oficio de Registro de Iméveis ao Governo do Estado
de Rondénia, para fins de utilidade publica no apoio a educagao.

Paragrafo tnico. O imével area de terras com 0,045 ha destacada de
uma area maior com 2,0000 ha (dois hectares), imovel rural denominado Lote 0G-A
da Gleba Guaporé, Setor Rio Vermelho (Matricula 34.187).

Art. 2° E autorizada a concessao de uso gratuita, com prazo de 20
(vinte) anos, podendo ser prorrogada por igual periodo, sucessivas vezes, desde
que a finalidade estabelecida no Art. 1° desta Lei estiver sendo cumprida.

Art. 3° E autorizado ao Governo do Estado de Rondénia realizar no
imovel obras e melhorias necessarias ao cumprimento da finalidade desta

concessao de uso, sempre mediante prévia anuéncia do Municipio.



Camara Municipal de Vilhen
Proc n

ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA

Paragrafo Gnico. Os investimentos realizados pelo Governo do Estado
de Rondénia ndo poderao ser indenizados pelo Municipio e serao incorporados ao
bem principal objeto da concessao de uso.

Art. 4° O Governo do Estado devera assumir todos os 6nus e encargos
sobre o bem, além de zelar pela conservagao e manutengao.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de publicagao.

Vilhena/RO, 19 de dezembro de 2019

Eduardo Toshiya Tsuru
PREFEITO MUNICIPAL
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PREFEITURA DE
- VILHENA

PROCURADORIA

DE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
PARA: SEMED
PROCESSO: 3812/2019

DESPACHO N° 6

Considerando que o tempo decorrido entre o pedido para
formulagao de lei para doagdo, bem como a possibilidade de modificagdo da
situagao fatica submeto o processo a Semed para manifestagao de interesse em
dar continuidade ao Projeto de Lei.

Apos, se houver interesse declarado, que retorne a PGM para
continuidade.

Vilhena, 06 de junho de 2021.

Atenciosamente.

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnio Vilela, s/n° - Jardim América
Caixa Postal 031 - CEP 76880-000 - Vilhena (RO)
Teie/Fax: (0XX69) 3919-7065 ou Fax (0XX69) 3322-8439
Email: procuradoria@vilhena.ro.gov.br


mailto:procuradoria@vilhena.ro.gov.br
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Governg do Estade de

RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - PGE

TERMO

CONVENIO N2 006/PGE-2020.

CONVENIO QUE CELEBRAM O ESTADO DE RONDONIA, DE UM LADO, POR MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAQ - SEDUC £, DE OUTRO, A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA - RO, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

INCEDENTE: O ESTADO DE RONDONIA, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAQ - SEDUC,

«_ ominada CONCEDENTE, inscrita no CNPJ de n? 04.564.530/0001-13, situada na Rua Pe. Chiquinho, Paldcio -

Ric Madeira, reto 01, Edificio Rio Guaporé, no Municipio de Porto Velho — RO, neste ato representado pelo
Lecretario de Estado da Educacdo, Sr. SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU, no uso da atribuigdo que lhe
onfere ¢ art. 36 da lel complementar no. 733 de 10/10/2013, e;

CONVENENTE: PREFEITURA VILHENA - RO, inscrita no CNPJ/MF sob n? 04.092.706/0001-81, situada na Av Rony
de Castro Pereira, n? 4177, Bairro Jardim America, neste Municipio, representada por seu atual

Proteito EDUARDO TOSHIYA TSURU, inscrito no CPF/MF n® 147.500.028/32, de acordo com a representagdo que -

ine e putorgada

Colenram o presente CONVENIO, o qual se regera pelas disposi¢des da Lei n? 8.666/1993, Lei Estadual n.
5307/13 e demais normas pertinentes, vinculando-se aos termos do processo administrativo
n 0029.525562/2019-61, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

USOBJIETO

CLAUSULA PRIMEIRA. O objeto deste Convénio € o estabelecimento de regime de cooperagao, entre
CONVENENTE e CONCEDENTE, na execucdo do projeto constante do Plano de Trabalho aprovado pelo
GOVERNADOR DO ESTADO, acostado ao documento (9245140) do procedimento administrativo acima
dentficado, que, para todos os efeitos, é parte integrante deste instrumento, conforme descri¢gdo sucinta

1DAIX0

bieto do acordo entre as partes € a liberagdo de recursos para a construgao de 03 (trés) salas de aula, para
‘ndimento as escolas municipais de Vithena.

PARAGRAFQ PRIMEIRO. Sdo vedados com recursos deste Convénio:

\) A realizacdo de despesas a titulo de taxa de administracdo, de geréncia ou similar,

b! O pagamento de gratificacdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer espécie de remuneracdo adicional a

ervidor que pertenca aos quadros da Administracao Publica federal, estadual, municipal ou do Distrito Federal,
que estela lotado em gualquer dos entes participes;

sistemas ro.gov b seddocumento_consulta_externa php%a _acessn_extene=1876024&d documento=158457614&id_orgac acasso_ex... 117
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¢) O aditamento com aiferacdo do objeto ou das metas;

d} A utilizagdo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida, ainda que em carater de emergéncia;
e} A realizagac de despesas em data antericr ou posterior 3 vigencia deste Convenio com recursos ¢do mesmo;
f) Realizar o pagamento de despesa sem antes exigir a emissdo de nota fiscal.

g) Os recursos deste convénio so poderdo ser repassados a entidade para atender a itens ou quantitativos que
n3o fagam parte de outro ajuste que a mesma tenha firmado para o mesmo objeto, inclusive com outro poder,
notadamente com o Municipio onde acontecerd o evento, o que devera ser fiscalizado pel
ESTADO DA EDUCACAOQ.

DO VALOR £ AS CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA SEGUNDA. O valor global do ajuste é de R$ 252.141,55 (duzentos e cinquenta dois m_u ento e
quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos), devendo ser destinado, exclusivamente, ao objeto de que
trata 3 clausula primeira, sendo vedada a sua destinagdo a gualquer fim, elemento ou objeto diverso do
indicado de forma discriminada no Plano de Trabalho aprovado pela SECRETARIA DE ESTADO.

PARAGRAFO PRIMEIRC. A partucipacao hinanceira da CONCEDENTE sera no importe RS 239.534,47 (duzentos e
trinta e nove il quinhentos e trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Pr ~AGRAFO SEGUNDO. A contrapartida do Convenente sera de RS 12.607,08 (doze mil seiscentos e sete reais e
ohd centavos) e no uso de seus proprios bens, servicos e pessoal, para execugdo deste convénio, e no

gerenciamento dos recursos da CONCEDENTE, responsabilizando-se, de forma integral e isolada, pelos valores
que excederem o previsto

DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA TERCEIRA. As despesas da CONCEDENTE decorrentes do presente ajuste a conta da seguinte
programacac: P/A: 12368107622130000; Natureza da Despesa: 444251; Fonte de Recursos: 010000.

PARAGRAFO UNICO. Os recursos serdo liberados conforme definido no Plano de Trabalho, salvo se a

CONVENENTE incorrer em quaisquer das hipoteses de vedagao legal, tal como a irregularidade fiscal, ainda que
tal fato seja anterior a celebragdo da avenga

DOS RECURSQOS FINANCEIROS

CU' 'SULA QUARTA. Os recursos previstos na Clausula antecedente nao poderdo ser repassados a CONVENENT’
sern=fue faca comprovacio valida e tempestiva de toda a regularidade fiscal bem como a regularidade das
obrigagbes referentes a utilizagao de recurses anteriormente repassados.

PARAGRAFQ PRIMEIRD  Os recursos destinados a execugdo deste Convénio serdo obrigatoriamente
movimentados atraves do Banco do Brasil S/A, que manterd conta especifica vinculada, cujos extratos
demonstrando toda a movimentagdo diaria integrardo a prestacdo de contas.

PARAGRAFO SEGUNDO. Havendo contrapartida em recursos financeiros, devera o valor correspondente ser
depositado antes pelo CONVENENTE na conta vinculada, como condigdac para liberagdo da parcela pela
CONCEDENTE;

PARAGRAFO TERCEIRD. A comprovacdo de quitagio das obriga¢des ajustadas em Convénios anteriores se da
pela comprovacao de gue nac esta inadimplente perante o Sistema integrado de Administracdc Financeira do
Governo Federa! — SIAFI e de que ndo estd inscrito no Cadastro Informativo de Créditos Ndo Quitados — CADIN,

se houverem recursos pertencentes a Unido; bem como a comprovagao de que ndo estd inadimplente perante o
SIAFEM.

PARAGRAFO QUARTC. Quando a liberacdo dos recursos for em mais de uma parcela € obrigatoria a
apresentagdo prévia de prestagdo de contas parcial pela CONVENENTE, e sua aprovagao
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PARAGRAFO QUINTO. Enquanto ndo utilizados, os recursos oriundos deste ajuste devem ser aplicados em
-aderneta de poupanga de instituicdo financeira oficial, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més,
vem como em fundo de aplicagdo financeira em curto prazo, ou operagdo de mercado aberto lastreada em
Dtulo da divida publica federal, quando sua utilizagdo estiver prevista para prazos menores, contanto que em
todos estes casos nac prejudique a consecu¢do do objeto nos prazos pactuados e os rendimentos auferidos
sejam aplicados nos fins do Convénio. Camara Municinal de Vilhena
Procn _§

Fls \'%

DAS AQUISICOES E CONTRATACOES _ﬁ;

CLAUSULA QUINTA. Na execugdo das despesas com os recursos estaduais recebidos deverad o CONVENENTE
seguir o estabelecido na Lei n? 8.666/93, sem prejuizo da utilizagdo do pregio, se for a caso, como previsto na
lern” 10.520/02, buscando sempre, para a realizagdo das compras e servicos, frente a terceiros, economicidade,
qualidade e eficiéncia, através de prévias cotagbes de pregos, observando os valores, estado e caracteristicas
apresentadas no plano de trabalho. T

" 4 ~

PARAGRAFO UNICO. A CONCEDENTE nioc assume qualguer responsabilidade, ainda que subsi aria, perante
terceiro pela contratagao de servicos ou compra de bens e produtos, com os recursos deste Conv@nRROC i

FOLHAS_46

NO CONTROLE £ FISCALIZACAO ¥

: i ;
_ USULA SEXTA. Fica assegurada ao Estado a prerrogativa de exercer a autoridade normativa, e o exercicio do
ontrole e fiscalizacdo, podendo a qualquer tempo examinar e constatar in loco a aplicagdo dos recursos,
diretamente ou atraves de terceiros credenciados.

£

DAS OBRIGAGOES DOS PARTICIPES

CLAUSULA SETIMA. Para a consecugdo dos objetivos definidos na clausula primeira ©0s participes se
cemprometem e aceitam.

PARAGRAFO PRIMEIRO. A CONCEDENTE:

2] Repassar os recursos financeiros indicados na cldusula segunda, na forma estabelecida na legislagdo
pertinente;
bj Fiscalizar & avaliar a execugao deste Convénio, designando comissdo de servidores;

¢} Analisar as comprovacdes de gastos e julgar a prestagao de contas, atendendo prioritariamente ao que dispde
1 clausula gquinta;

ocrtificar-se, através da Superintendéncia Estadual de Gestdo de Pessoas - SEGEP, oficiando ao 6rgéo, de que
o5 atuais membros da diretoria da entidade ndo se tratam de servidores estaduais da ativa do Estado de
Rondonia, o que em caso afirmativo constituird impedimento ao repasse dos recursos.

¢) Diligenciar no sentido de verificar se ha outros ajustes com a CONVENENTE, para o mesmo eventg, cuidando
de evitar pagamento em duplicidade para 0 mesmo item, declarando no processo essa providéncia, para aboa e
correta prestagao de contas;

f) Somente autorizar 0 repasse dos recursos se a convenente e os membros da sua atual diretoria ndo tiverem
prestagdo de contas anteriores rejeitadas ou que por algum outro motivo estejam pendentes de solugdo com a
Fazenda tstadual por culpa da referida entidade;

2) Encaminhar o termo de convénio apés colhidas as suas assinaturas a Procuradoria Geral do Estado, para |
registro e publicacdo de seu extrato na imprensa oficial; e

h) Observar as vedacdes constantes da legisiacao, inclusive, a eleitoral;
PARAGRAFO SEGUNDO. A CONVENENTE:

a) Executar as atvidades pactuadas de acordo com o plano de trabalho e seus anexos, atendendo ainda a todas
as normas de seguranga, para o desenvolvimento do evento;
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bj Manter em boas cofitficdes de seguranga em arguive todo e qualquer documento relativo a este Convenio
pelo prazo minimo de cinco anos, contados da aprovagdo das contas do gestor da CONCEDENTE pelo Tribunal de
Contas de Estado de Rondonia, correspondente ao exercicio da concessdo dos recursos;

¢} Propiciar zos técnicos da CONCEDENTE o livre acesso para acompanhamento, supervisdo, controle e
fiscalizagao da execucdo deste Convénio;

d) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdencidrios decorrentes de utilizagio

dge recursos humanos, nos trabalhos deste Convénio, bem como por todos os dnus tributarios ou extraordinarios
gue incidam sobre ele;

e} Apresentar relatorios de execugdo fisico-financeira e prestar contas dos recursos recebidos, na forma
estapelecida na legisiacdo pertinente, mencionada neste Convénio;

f} Exigir case a caso a nota fiscal nos servigos e compras efetuados de terceiros, sendo vedado efetuar
pagamento sem ¢ atendimento dessa condigdo;

indicar por escrito se hd outros convénios ou outro tipo de ajuste para a mesma finalidade, descrita na clausula
primeira;

g Apresentar certdae negativa do Tribunal de Contas do Estado, da mesma e dos atuais diretores;

hi Cbservar como parametro, para a aprovagde dos pregos a serem contratados, os pregos praticados pel=
Administragdo Publica do Estade de Ronddnia, especialmente aquele objeto de registro de pregos, para atena
\_»da item contratado;

i} Observar as vedagdes constantes da legislacdo, inclusive a eleitoral.

DA VIGENCIA

CLAUSULA OITAVA. Este convénio entre 0s participes terd execucdo de 360 (trezentos e sessental-dias, contados
a partir da efetiva liberacao dos recursos pela concedente ou firmamento deste Convénio.

PARAGRAF(C PRIMEIROD. A vigéncia do convénio serd prorrogada, de oficio pela CONCEDENTE quando houver
atraso na liberac¢do dos recursos, limitado a prorrogacdo ac exato periodo do atraso verificado.

PARAGRAFO SEGUNDO Encerrado o praze para a execucdo, a CONVENENTE tem até 60 (sessenta) dias apos o
encerramento go ano fiscal, para a prestacdo de contas final quanto 3os recursos por ela recebidos naquele ano.

DA PRESTACAQ DE CONTAS

C  JSULA NONA - A CONVENENTE deverd realizar a prestagdo de contas dos recursos recebidos, apos
:S‘%Iuséo de cada um3a das etapas previstas no plano de trabalho e ao final, dentro do prazo previsto na
cidusula oitava.

PARAGRAFQO PRIMEIRO. A prestacio de contas parcial e final serd analisada e avaliada pela CONCEDENTE, que
emitird parecer sob os seguintes aspectos:

a) Técnico - quanto a execugao fisica e atendimento dos objetivos do Convénio;
o} Financeiro - guanto a correta e regular aplicacdo dos recursos do Convénio.

PARAGRAFQ SEGUNDO - A prestacio de contas deverd ser feita em forma de relatério acompanhado
necessariamente destes documentos, naquilo que couber:

a) Oficio de encaminhamento da Prestagdo de Contas;

b} Cépia do Termo de Convénio, com a indicacdo da data de sua publicagdo;
¢} Plano de Trabaiho na forma estabelecida na legisiagao periinente;

d) Relatorio de execucao fisica/financeirg,

e) Relaco dos pagamentos realizados, com os respectivos nimeros de notas fiscais, por ordem de datas destes
pagamentos;
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' Demonstrativo da execugdo da receita e da despesa, evidenciando os recursos recebidos em transferenaa a
contrapartida, os rendimentos auferidos da aplicagio financeira, se for o caso, e os saldos;

£) Extrato bancario integral da conta corrente;

r) Relagdo dos bens e servigos, adquiridos, produzidos ou construidos com os recursos recebidos do Estado;

: . & g v . : 3 ipal de Vilhena
1) Termos de recebimento provisorio e definitivo, quando se tratar de obra de engenharia; g?;n:r: M%Sj

1) CotagBes de pregos empregadas, para as aquisi¢des dos bens e realizacdo dos servigos; Fis W

k) Copia das faturas, notas fiscais, recibos de pagamentos, dos cheques, dos manuais relativos aos progutos
adquiridos, com as garantias, ordens bancérias e/ou guias de recothimento bancaric, tudo autenticado:

I} Conciliagdo bancdria;
m} Comprovante do recolhimento do saldo bancario do recurso, se houver;

oda a documentacao referente as compras e servigos;

/) Copia do termo de aceitagdo definitiva de obras, quando o convénio almejar a execucdo de obra ou servigo
ie engenharia;

p) Copia do cronograma fisico - financeiro;
~1 Comprovante de recolhimento do saldo de recursos a conta indicada pela CONCEDENTE; b

rAGRAFO TERCEIRO — A contrapartida da CONVENENTE sera demonstrada no relatério de execu
financeiro, bem como na prestacdo de contas.

DA DENUNCIA E RESCISAO {.‘FOLHAS

\
CLAUSULA DECIMA - Este Convénio podera ser denunciado por escrito a qualquer tempo, e rescindido de 3!
direito, independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, por descumprimento das—normas
stabelecidas, por inadimplemento de quaisquer de suas cldusulas ou condigBes ou pela superveniéncia de

norma !egal ou fato que o torne material ou formalmente inexequiveis, dele decorrendo as responsabnhdades
urigagdes contraidas no prazo da sua vigéncia.

s

PARAGRAFO PRIMEIRO. Constituem, particularmente, motivos de rescis3o a constata¢gdo das seguintes

LA UES.

A falta de apresentagdo de comprovagdo de gastos e prestacdo de contas, na forma pactuada e Nos prazos
21a0%; e

(tulizagdo dos recursos e dos bens atraves deles adquiridos em outra finalidade que ndo seja a constante do
pi3%o de trabalho

PARAGRAFD SEGUNDO. Em caso de dentncia ou rescis3o a CONVENENTE devolverd imediatamente os valores
restantes, na forma prevista neste instrumento.

A PROPRIEDADE DOS BENS
LAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Os participes ficam obrigados a observar o seguinte:

a) Todo bem corporec que tenha sido produzido construido ou adquirido com os recursos do CONVENENTF faré
parte integrante do seu acervo patrimonial, devendo ser tombado mediante aposi¢ao de plaquetas numericas
de identficacdo especifica, constando de fichas patrimoniais e termos de respensabilidades;

b) O uso do bem ou equipamento sé é permitido para os fins definidos no plano de trabalho aprovado pela
itoridade competente,;

O bem ou equmamento adquirido com recursos deste Convénio é de propriedade da CONCEDEI\:TIE
- CONVENENTE por seu dirigente por stes, e pelas perdas e danos solidariamente, salvo por fato

de caso fortuito ou forga maior; e
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d} Ao termiino do Convénio, se a CONCEDENTE entender que o bem foi utilizado satisfatoriamente nos fins do

Convénio, podera vir a cedé-lo 3 comunidade, através de doagdo, depois de feita a constatacdo in loco e
avaliagdo, por comissdo de técnicos.

DA RESTITUICAD

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. A CONVENENTE se compromete a restituir os valores repassados pela
CONCEDENTE, atualizados monetariamente e acrescidos dos juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos
débitos para com a Fazenda Piblica, na hipdtese de inexecu¢ao do objeto deste Convénio.

DA VALIDADE DO CONVENIO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. A validade do presente Convénio esta condicionada a juntada do Termo
Cooperagdo entre o Estado de Rondonia e o Municipio, que terd vigéncia por 20 {vinte) anos a ser especificado
as obrigagBes no referide ajuste, bem como que garanta a posse e 0 uso pelo Estado por periodo minimo eu
justifique o investimento.

DA PUBLICIDADE
£ ‘USULA DECIMA QUARTA. Em todo e qualquer bem, equipamento, obra ou a¢do relacionados com o objetive
gefcrito na cldusula primeirz, sera obrigatoriamente destacada a participacdo da CONCEDENTE e da
CONVENENTE, mediante identificagdo, através de placa, faixa e adesivos, ficando vedados nomes, simbolos ou
imagens que caracterizem promogdo de pessoas, inclusive de autoridades ou servidores publicos Jambem sera
destacada a participagdo gquando ocerrer divulgacdo, através de jornal, radio e/ou televisio.

[ PROC311/¢ ‘7\)
DA PUBLICACAC ‘ FOLHAS_;LL

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Apos as assinaturas neste Convénio a Procuradoria Geral do Estado\prowden;;a/a a
T
publicacide de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

DO FORO

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Fica eleito o foro da Comarca de Porto Velho-RO, para dirimir as questdes
decorrentes deste Convénic

£+ fArmeza e como prova do acordado, é digitado o presente Convénio, o qual, depois de lido e ache
cbrfforme, va: assinado pelas partes, dele sendo extraidas as copias que se fizerem necessarias para sua
publicagdo e execucdo, devidamente certificadas pela Procuradoria Geral do Estado. Porte Velho-RO, 06 de
ianeiro de 2020.

SUAMY VIVECANANDA LACERDA DE ABREU EDUARDO TOSHIYA TSURU
Secretario de Estado da Educagao Prefeito

Termo elaborado na forma do art. 23, inciso |, da Lei Complementar Estadual n® 620, de 20 de junho de 2011, segundo as
informacdes e documentos constantes dos autos do processo identificado neste instrumento.

FRANCISCO SILVEIRA DE AGUIAR NETO JURAC! JORGE DA SILVA
Procurador do Estado Procurador Geral do Estado

_:;eli £

] Jﬂrtﬂxa

Documento assinado sletronicamente por FRANCISCO SILWVEIRA DE AGUIAR NETO, Procurador{a), em

2 c
06/01/2020, as 18 35 conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento noc artigo 18 caput e seus §§ 1°¢
@ 29, do Decreto n? 21.794, de S Abril de 2017

seshnaturs ‘~~—)
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- il Documento assinado eletronicamente por Eduardo Toshiya Tsuru, Usudrio Externo, em 07/01/2020, as
.)el. :ﬂ 11:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1° e 22, do Decreto

o s v g n¢ 21,794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Juraci Jorge da Silva, Procurador(a), em 07/01/2020, as 14:26,
i ,:'.',-"J conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1¢ e 22, do Decreto n?
:-h:l.uns;.a 21 794, de 5 Abril de 20;7
e ———————— .

Documento assinado eletronicamente por Suamy Vivecananda Lacerda de Abreu, Secretério(a), em
07/01/2020, as 16:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12
e 29 do Decreton® 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal_do SEl, informando o cddigo
oS T verificador 9597930 e o codigo CRC 7E4CAESE.

Refergncia: Caso responda este(a) Termo, indicar expressamente o Processo n® 0029.525562/2019-61 SEI n® 8597930
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PODER EXECUTIVO -
MUNICIPIO DE VILHENA Processo: 3812/2019
ESTADO DE RONDONIA Fl.: 31
Se ria d ao
De: SEMED Despacho n.° 08
Para: PGM

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o presente
processo para as providéncias, a saber:

Em resposta ao despacho n° 06 (fls. 23), devolvemos os autos para
manifestagao juridica, acerca da doagao de uma area medindo 15,00x35,00m, para
construcdo de blocos de salas de aula padrdao para educagdao no campo, na
E.M.ELLE.F. Progresso. Esclarecemos que a doagéo da area solicitada seria para
construgao de salas de aula, esclarecemos que conforme informagdes no Oficio n°
085/CREVHA/GAB/2019 de 22 de agosto de 2019, o Governo do Estado de
Rondonia estaria licitando a construgdo da obra, deste modo para a ordem de
servigo seria necessaria a doagao, ocorre que durante o ano de 2020 através do
Convénio n° 006/PGE-2020 o Estado de Rondénia por intermédio da SEDUC
realizou convenio para que o Municipio de Vilhena através da SEMED realizasse a
contratacao de empresa para construgao de 3 salas de aula na Escola Progresso,
licitag@o esta que ocorreu através do Processo Administrativo 2470/2020 que teve
como ganhador a empresa Fatorial Construgdes LTDA, obra esta que esta em fase
final, esclarecemos ainda que as referida salas construidas serdo utilizadas pela

SEDUC para atendimento aos alunos matriculados no ensino médio daquela
localidade.

Desta forma encaminhamos os autos para manifestagéo juridica quanto a
legalidade de continuagédo do referido projeto de Lei para doagdo da area
solicitada.

Av. Sabino Bezerra de Queiroz n® 4134 - Bairro Jardim América ~ Vilhena/RO - CEP.: 76980-000
Caixa Postal 31 FonefFax: 3919-7000 / 3321.4300 / 3321-2175/ 3322-4175/3321-4300



PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Municipio

PARECER N° 468/2021-PGM

Despacho 09
De: Procuradoria-Geral do Municipio
Para: SEMED
Processo: 3812/2019.

Camara M urinal de Vilhena

Procn __,24‘( Y|
Fls !1’(0

Aportou nesta Procuradoria o processo administrativo n® 3812/2019.

Conforme o oficio n® 085/CREVHA/GAB/2019 foi solicitado pelo Estado de
Ronddnia a doagao de uma area medindo 15,00m X 35,00m para a Construgéo de '
Bloco de Salas de Aula Padrao para a Educagao no Campo a ser construida junto a {
EMEIEF Progresso. O terreno € registrado no 1° Cartério de Registro de Iméveis
como Lote 06-A da Gleba Guaporé do Setor Rio Vermelho, conforme a
matricula n° 34,187, sendo que, sera doado apenas uma por¢ao de 0,045 ha
desse terreno.

Apods o despacho 08, veio o processo concluso para parecer juridico sobre a
legalidade da doag&o.

Esse € o relatorio, passo a decidir.

Conforme o artigo 17, inciso |, alinea “b” da lei n° 8.666 de 1993 a doacgao é

To o2, U

permitida para outro érgao da Administragdo Publica:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administracdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as geu
seguintes normas: 18eq

| - quando imoéveis, dependera de autorizacao legislativa para
6rgaos da administragao direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagao prévia e de licitagdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou
entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, he

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnio Vilela, s/n® - Jardim América
Caixa Postal 031 - CEP 78995-000 - Vilhena {RO)
Tele/Fax: (0XX69) 3919-7065 ou Fax (0XX69) 3322-8439
Email nom@omv com br
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PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Municipio

O paragrafo §1°, do artigo 17, da lei n°® 8.666 de 1993 descreve que na

hip6tese de cessagao do interesse publico da doagao, o bem imével devera voltar

para a pessoa juridica doadora:

§ 1° Os imoéveis doados com base na alinea "b" do inciso |
deste artigo, cessadas as razbes que justificaram a sua
doagao, reverterao ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienagao pelo beneficiario.

A lei n° 14.133 de 2021 também dispds sobre a doagao de imével publico no
artigo 76, inciso |, alinea “b"™:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragao Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as
seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundagdes, exigira autorizacao legislativa e
dependera de licitagdo na modalidade leilao, dispensada a
realizagao de licitagdo nos casos de:

b) doagado, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou
entidade da Administragdo Publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas “f", “g” e “h" deste

inciso;

Ja o paragrafo 2° do artigo 76, da lei n°14.133 tem uma redagao similar ao
paragrafo §1°, do artigo 17, da lei n° 8.666 de 1993 como pode ser visto a seguir:

§ 2° Os imoveis doados com base na alinea “b” do inciso |
do caput deste artigo, cessadas as razdes que justificaram sua
doagado, serdo revertidos ao patriménio da pessoa juridica
doadora, vedada sua alienagao pelo beneficiario.

Observando os dispositivos acima, os requisitos para haver a doagao de bem
imovel publico para outro Ente Federativo sao esses:

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnic Vilela, s/n® - Jardim América

Caixa Postal 031 - CEP 78995-000 - Vilhena (RO)
Tele/Fax: (0XX69) 3919-7065 ou Fax {0XX69) 3322-843¢9
Email:nom@omv com br
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PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
Procuradoria Geral do Municipio

1 - Interesse pulblico justificada, 2 — Avaliagdo Prévia, 3 - Autorizagdo -

Legislativa.

No caso em tela, como a doagao € para outra esfera Federativa, a licitagao é
dispensada.

O interesse publico esta justificado nas fls. 1, 2 e 31, pois a drea a ser doada
sera utilizada para construgao de blocos de salas de aula padrdo para educagao no
campo, E.M.EI.E.F. Progresso.

Ha avaliagao prévia do bem a ser doado nas fls. 09.

Ha projeto de lei para autorizagao legislativa nas fls. 19 a 22, dessa maneira,
foram cumpridos os requisitos ndo sé da lei n® 8.666 de 1993 como também da lei n°
14.133 de 2021.

Sendo assim, deve haver prosseguimento do referido projeto de lei para a
doagao da area solicitada.

S.M.J. esse é o parecer.

Camara Municing) de Vilhena
Proc n _é_} L{
Fis M3

Vilhena, 06 de agosto 2021.

j W\ D&.ﬂ\& l/’ﬁ'w«\: %"‘0 .
Igor Demétrio Vanucci Cardoso
Procurador Municipal
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Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnio Vilela, s/n® - Jardim América
Caixa Postal 031 - CEP 78995-000 - Vilhena (RO)
Tele/Fax: (0XX69) 3919-7065 ou Fax (0XX69) 3322-8439
Email'nam@omv.com br



Processo n° 3 X{s,}z do/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA| Folhan®_%5
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO v

Despacho n.® (2 Q
pe: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PARA: _ N\ g/m,[{;(“

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando o presente
processo para prosseguimento conforme faﬁjj,gm ,\/Ql/vﬁg{/ X021

: )/7
Vilhena (RO), () g’ 1 1)) 2021 Wy
Matilde Pessoa Amara’

Procuragona Ceral do MumGi
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PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Educacao

Processo: 3

Despacho n® 10

Camara Mtgcmal de Vilhena
Proc n 12

Fls 71k

o

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos o presente processo para
as providéncias, a saber:

De: SEMED/ORCAMENTO
Para: PGM

Em resposta ao despacho n® 09, em que a Procuradoria emitiu parecer favoravel
quanto a doacao de area para a Construgdo de Bloco de Salas de Aula Padrao para a
Educagao no Campo, encaminhamos os autos para prosseguimento.

Vilhena, 17 de agosto de 2021.

ﬂ . Visto

Conferido

Sharon Melo Lima Decreto n® 53.169/2021

Divisdo Orgame
SEMED

- - CEP.: 76980-000
Av. Sabino Bezerra de Queiroz n® 4134 - Bairro Jardim América Vilhena/RO
Caixa Postal 31 Fone/Fax: 3819-7000 / 3321-4300/ 3321-2175/ 3322-4175/ 3321-4300




Camara Myp ~~al de Vilhena
Proc n %“H:)(
Fls h&’ [

4

Proc. 3812/2¢:-

P Folha?
VILHENA 7
PROCURADORIA |
DE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO Desp. n° 11

PARA: SEMTER

Através do presente, encaminho os autos para atualizag@o da planilha

de calculos para fins de apuracgao do valor venal.

Vilhena (RO), 25/08/2021.




LOTE GLEBA SETOR

PLANILHA DE CALCULOS p
Parte do lote rural 06-A | GUAPORE | RIO VERMELHO

EENINAGE LOTE RURAL
e | SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS SR
! SEMTER Solicitagdo feita em:  13/09/2021

| VENDEDOR  (ES): GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA (PROCESSO N2 3812/2019)

COMPRADOR(ES): CERTIDAO DE REAVALIACAO PARA FINS DE APURAGAO DO VALOR VENAL

) ? : o i
AREA DO LOTE: 0,0525 HA VALOR / HA R$ 3.185,51 M

1\ "ﬂq/fb”ﬂ‘
. TOTAL RS 167,23 F /

~ALOR DECLARADO DE COMPRA E VENDA RS 525,00 (Valor da avaliagdo baseado na avallagao retirada da
Certid3o de Inteiro Teor - RS 20.000,00)

Camara Mungoal d%/Viihena
' ;

AVALIACAO FINAL RS 525,00 ( 02) %

Procn __—
Fls

-+

Ai}: h
Nayara e Cametru
Ageméé ; y




"'_\\
\

Em atendimento ao vosso despacho as (fls. 37 - Proc.

MUNICIPIO DE VILHENA /iAo

SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS| """ g~

" DE. SEMTER “\..‘Z...w/
PARA: P.G.M

Despacho n® 12

Administrativo n°

3812/19), fora juntada nova planilha de calculo para apuragao da base para cobranga de ITBI,

lembrando que o valor apurado néo reflete o valor mercadolégico do imoével Rural denominado

como Lote 06-A, da Gleba Guaporé, do Setor Rio Vermelho.

Vilhena-RO, 13/09/2021.

!

Gllie I Arrigo
Secretaria Adjunta/SEMTER
Decreto n° 51.360/2021




Camara Mupigisal dg Vitheps
& Ylinene

Procn __ }ljj
MUNICIPIO DE
VILHENA
TERRAS
MEMORIAL DESCRITIVO

PARTE DO LT RURAL 06-A - SETOR RIO VERMELHO,
GLEBA GUAPORE

Localizagdo: Area Urbana da Sede do Municipio de Vilhena.
Superficie: 0,0525 ha (cinco ares e vinte e cinco centiares).
Perimetro: 100 m (cem metros)

Acesso: RO — 399 - KM 38

DESCRICAQ DO PERIMETRO
CAMINHAMENTO (AZIMUTES VERDADEIROS)

. Marcos Azimute | Compr. (m) Confrontagdes
P1-P2 89°58'13” 35,00 m | Norte (direita): com parte da Chacara 06-
|P2-P3 179°48'43" 15,00 m | Leste (fundo): com parte da Chacara 06-A
|P3-P4 270°00'50” 35,00m | Sul (esquerda): com parte da Chacara 06-
L A
P4 - P1 359°49°17” 15,00 m | Oeste (frente). com parte da Chacara 06-
N e A

Vithena-RO, 20 de outubro de 2021.
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Lucas j V. Varanda
Arquiteto & Urbanists
CAY H° A186348 . 3
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CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILELA - PACO MUNICIPAL
Bairro Jardim América



‘amara Mu&cu‘-al de Vilhena
-

’roc n 1

| R00-399 -KM 38

COLORADO
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91 31'02" - 200,00 M -->
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= 15.00m AZ 355:1:.9'17“ / 5 1§.°0m Ag. 179°48°43"
o S
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S_’ 35.00m AZ. 270°00'50" 06A
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3 2,0000ha
=
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S=-=- AZ:271°31'02" - 20b,00 M

AREA DA CONSTRUCAO DA AMPLIACAQO DA ESCOLA PROGRESSO REQUERIDA

223.21m? - AREA DO LOTE: 00525 ha

QUADRA

VILHENA
ESCALA 1/1500 DESENHO LUC;S DATA:

@ LOCALIZAGAO AR

TERRAS

L

PR E IOTH Ao ihes:
PARTE DO LT RURAL 8A

SETOR RIO VERMELHO, GLEBA GUAPORE
18/10/2021

Visto / resp. técnico |

| ]
R
Lucas_; S. »A.é/arfmda
Arquiteto e banists

CAY N*A16884% . 3




— Camara Municip=i 4e Vilhena

/ e Proc n _____QQ‘I"\( 2 L__

Fls

MUNICIPIO DE

~ TERRAS
DESPACHO
DE ' SETOR DEAZ\ﬁC—)l_.J_ITETURA-SEMTER“ - ['N° 13/2021 .
PARA | PGM ' | |DATA:21/1022021

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminho o
. referido processo com os mapas e memoriais solicitados. Aproveito para informar
que foi destacada a area de 0,0525 ha, solicitada para doagéo, de dentro do lote

rural 06-A, conforme pecas técnicas acostadas.

Atenciosamente,

J
/aranda
s Urbanista

CAU N AT60845 -8




Camara Municipal de Vilhena

Proc n 7
Fls \ -~
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

Procuradoria Geral do Municipio

PARECER N° 710/2021-PGM

Processos: 3812/2019.

Aportou nesta Procuradoria o processo administrativo n® 3812/2019.

Conforme o parecer n° 468/2021 fls. 32, o relatério menciona que foi
solicitado pelo Estado de Ronddnia a doagao de uma area medindo 15,00m x 35,00
m para a Construgao de Bloco de Salas de Aula Padrao para a Educagao no Campo
a ser construida junto a EMEIEF Progrébso. Dispbe também no relatério que o
terreno é registrado no 1° Cartério de Registro de Imobveis como Lote 06-A da Gleba
Guaporé do Setor Rio Vermelho, conforme a matricula n® 34.187, sendo que, sera
doado apenas uma porcgao de “ 0,045 ha” desse terreno. Esse parecer foi baseado
nas fls. 18 em que a SEMTER indica esses valores e tamanhos.

Todavia, conforme as fls. 38 a area correta para doacao € de 0,0525
ha e nao 0,045 ha, dessa maneira, a minuta do projeto de lei (fls. 21) deve ser
retificada para se adequar a essa alteracao.

Sendo assim, envio esse processo para a feitura do projeto de lei retificado e
também para a confecgao do termo de doagéo.

S.M.J. esse é o parecer.

Vilhena, 10 de novembro de 2021.
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L Igor Demétrio Vanucci Cardoso
Procurador Municipal

Centro Administrativo Senador Doutor Teotdnio Vilela, s/n® - Jardim América
Caixa Postal 031 - CEP 78985-000 - Vilhena (RO}
Tele/Fax: (0XX69) 3919-7065 ou Fax (0XX69) 3322-8439
Fmail:pom@omv.com br




